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Vill du och ditt företag stödja vårt arbete för en 
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Ta ställning och bli företagsvän.
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LEDARE

Valet och vi
TYSKLANDS HÄLSOMINISTER vill påskynda 
arbetet för att legalisera cannabis. För vems 
skull undrar jag? Knappast för den allmänna 
hälsans skull. Hur kommer en legalisering 
påverka studieresultat, trafiksäkerhet, 
föräldraskap, mänskliga relationer, relationer 
mellan myndigheter som svensk tull och 
tysk dito? Det tar vi upp i detta nummer av 
Narkotikafrågan. 

Jag var på Svenska Narkotikapolisfören-
ingens utbildningskonferens i Uppsala under 
en helg i maj. Förutom en inledning med 
verkschefer, prisutdelningar och justitiemi-
nister Morgan Johansson så deltog cirka 450 
färska och ärrade narkotikabekämpare från 
polis, åklagarväsende, kriminalvård, Kust-
bevakningen och Tullverket samt norska och 
amerikanska kollegor. Inte digitalt utan på 
riktigt igen, vilken kraft, vilka intressanta 
lärdomar vi har att dela med varandra. SNPF 
är en av RNS många vänföreningar och 
dess ordförande Lennart Karlsson är en god 
samtalspartners. 

RNS kommer fortsätta lobba fram till 
valet via media, Narkopodden, på Järva-
veckan, under Almedalsveckan och på 
Frihamnsdagarna och på alla andra ställen 
där vi möter människor som är berörda 
och intresserade av narkotikafrågan. Och 
de är många.  Är våra politiker tillräckligt 

intresserade? De har många strängar på sin 
lyra och drogfrågan kräver att man stämmer 
instrumentet ofta. Därför får partiledarna 
mfl representanter i riksdag och regeringen 
denna tidning på sitt bord. Därför bjuder vi 
in dem till Narkopodden och vår kongress, 
där både social- och justitieministern talade 
i år. För vi hoppas politikerna är och förblir 
lika angelägna som du och jag. För en del 
saker smyger sig på exempelvis det för mig 
helt ofattbara förslaget om ”brukarrum” som 
nu dyker upp i debatten och i samsjuklig-
hetsutredningen, som RNS oombedd lämnat 
remissvar på.

För vi ger inte upp människor. Vi ger 
oss aldrig! Det beror på att det kommer nya 
tonåringar, nya tonårsföräldrar, nya sorters 
droger som intas på nya sätt och med nya sätt 
att sätt att handla dem på. På sidan 23 kan du 
läsa Henrik Svenssons beskrivning om det 
senare i artikeln ”Från Plattan till Internet”.

”Vi ger oss aldrig” är även namnet på en 
nyutkommen bok av Johan Wicklén. Den 
handlar om svensk narkotikapolitik och en 
hel del om RNS och en del om SNPF. Ingen 
av oss är intervjuad i boken så vi har stämt 
möte med författaren och SNPFs ordförande 
Lennart Karlsson för att samtala om vad och 
vem de tror skulle påverkas mest av föränd-
rad lagstiftning i Sverige och hur vi påverkas 

av omvärlden. Det är ett av de sätt vi arbetar 
på för att förstå och göra oss förstådda. 

Vi hörs och ses förhoppningsvis i som-
mar, om inte annat på våra sociala medier, 
och innan vi vet ordet av är det val och 
september. Då kommer det en ny Narkotika- 
frågan med fakta, information och analys. 

Vi önskar er en spännande sommar!

Ansvarig utgivare: Jessica Vikberg 

Redaktion: Thereze Almström, Henrik Svensson, Ann Carrin, Pernilla Borg, Jessica Vikberg
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Narkotikafrågan, Sveriges ledande tidning mot narkotika, ges ut av Riksförbundet Narkotikafritt 
Samhälle och utkommer med 4 nr per år. RNS arbetar för en balanserad och restriktiv narkotika- 
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JESSICA VIKBERG
FÖRBUNDSORDFÖRANDE
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 PÅSKHELGENS HÄNDELSER ÅR 2022 med 
våldsamma angrepp på polis och rädd-
ningstjänst har på många sätt ställt den 
inre problematiken i Sverige på sin spets. 
Bilderna som fördes ut via media lämnade 
få oberörda. Mina känslor speglas bäst 
genom att citera rikspolischefens ord ”Jag 
är så förbannad”. En ilska som är upp-
blandad med mycket sorg och smärta och 
som kommer ur att det här hade, liksom 
så många andra grova våldshändelser som 
sker idag, aldrig behövt hända.

Vi har haft kunskapen länge, men få på 
politisk nivå har velat lyssna.

Sedan 2006 har Sverige haft återkom-
mande händelser med social oro med 
stenkastning, bilbränder och riktat våld 
mot polis, räddningstjänst, väktare 
och andra företrädare för de offentliga 
systemen. Händelser som återkommande 
kunnat kopplas till den organiserade 
kriminaliteten, dvs de territoriella kri-
minella nätverken i de utsatta områdena. 
Den återkommande sociala oron kan ses 
som våldscykler och för varje cykel har 
våldsintensiteten ökat. Något som även är 
tydligt i de många konflikterna mellan de 
kriminella grupperna. 

2006 – 2014 arbetade jag som operativ 
och strategisk analytiker på Polismyn-
digheten i Västra Götaland. Jag arbetade 
bl.a. med att skapa kunskap om parallella 
system, territoriella och släktbaserade 
kriminella nätverk, social oro, heder som 
samhällssystem och annan problematik 
starkt förknippad med de utsatta områdena.

2009 fick jag det första uppdraget att 
göra en analys av social oro (LKP-KUT, 
U551-09, Polismyndigheten V. Götaland). 
Det fanns olika uppfattningar, framförallt 
i media om orsaken till upploppen och vi 
kunde läsa intervjuer med, för polisen, 
kända kriminella som sa att de eldade bilar 
och kastade sten för att de var margina-
liserade och ville ha arbete. Det var ett 
samband som inte gick att belägga. Den 
stenkastande gruppen blev också erbjuden 
arbete, men få av dem var intresserade att 

fullfölja sin anställning och ännu färre av 
dem upphörde med sin grova kriminalitet.

Det orsakssamband som gick att se var 
att den sociala oron var direkt relaterade till 
områdets grovt kriminella nätverk och dess 
behov av att kontrollera sitt närområde. 

2011 fick jag återigen uppdrag att genom-
lysa social oro i Göteborg. Under det arbetet 
blev sambanden mellan de lokala kriminella 
nätverken och stenkastningen i olika områ-
den mycket tydlig. Jag var själv ute och arbe-
tade i olika lokalpolisområden och kunde se 
vilka som drog igång bråken. Initiativet togs 
alltid av den vuxna kärnan i de kriminella 
nätverken och efterföljdes av ungdomar och 
barn som drogs med av händelsen. 

Det förekom även hot från kriminella 
aktörer riktade till fastighetsägare, fritid, 
polis och andra representanter från de 
ordinarie samhällssystemen för att för-
hindra beslut som gick mot de kriminellas 
intressen. Det kunde tex röra sig om att 
de blev av med lokaler eller försök till att 
begränsa deras inflytande och tillträde till 
arenor där de kunde grooma, rekrytera 
och exploatera/trafficka barn och ungdo-
mar utsatthet för att begå brott för dem.
Organiserad kriminalitet behöver inte ha 
några skäl för att begå våldsbrott, det är 
en del av deras ordinarie verksamhet och 
en grundläggande förutsättning för deras 
kriminalitet och makt

SEDAN 2009 HAR JAG FÖRELÄST för många 
olika offentliga verksamheter, i hela Sverige, 
om orsakssambanden bakom social oro/
upplopp och stenkastning mot polis. Jag 
har även varit uppe på riksdagsnivå vid tre 
tillfällen för att förklara hur upploppen 
uppstår och vilka syften de tjänar för den 
lokala organiserade kriminaliteten. Jag har 
även beskrivit hur våldscykeln och dess 
logik. Något som gör det möjligt för oss 
att förutse händelseförlopp och därmed 
också förhindra att situationer spårar ur 
och att vi, dvs den samlade staten, tappar 
kontrollen. 

Händelserna påsken 2022 behöver sättas 

KRÖNIKA

Nationell lägesbild och 
handlingsplan nu!

MARIA WALLIN 

Maria Wallin är sociolog med IMER- 
inriktning, Internationell migration, 
etniska relationer och konflikter, mångkul-
turalism, strukturellt våld och identitets-
uppbyggnad. Hon har även en utbildning 
som polisiär analytiker och har tidigare 
arbetat på Polismyndigheten som analytiker 
och i Göteborg stad som utvecklingsledare, 
inom socialtjänsten för utsatta områden.

Maria Wallin har sedan 2007 arbetat 
med att skapa kunskap och driva frågor 
som rör social oro, territoriella o släkt-
baserade kriminella nätverk, heder som 
samhällssystem och parallella system.

Idag arbetar hon som konsult och utbil-
dar bland annat på åklagarmyndighetens 
nationella utbildning, polismyndigheten, 
räddningstjänsten, fastighetsbolag, försäk-
ringskassan och andra statliga och olika 
kommunala verksamheter.
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in i ett sammanhang som handlar om den 
organiserade kriminalitetens ambitioner och 
behov av att kontrollera ”sina” områden och 
isolera områdenas boende från det ordina-
rie samhällets normer och rättssystem. En 
ambition som de delar med många andra 
parallella system, som radikala politiska och 
religiösa inriktningar, traditionella ledare, 
sedvanerättssystem och andra särintressen, 
redo att sko sig på människors sårbarhet.

När våldet mot polis sätts in i sitt rätta 
sammanhang blir det också logiskt och 
därmed borde det gå att förutsäga.

VI KAN IDAG GENOM olika orsakssamband 
förutsäga väldigt mycket. Ofta kan vi förut-
säga kriminella konflikter, nästa steg i social 
oro, brottsutveckling, men även kriminell 
utveckling på individnivå. Trots detta finns 
det mängder av hinder i de olika samhällsor-
ganisationerna och många som vill förhin-
dra att den typen av analyser görs.

DÄRFÖR VILL JAG UPPMÄRKSAMMA att om 
vi sakkunniga fick göra vårt jobb och bli 
trodda och lyssnade på, så skulle vi i varje 
fall ha en chans att vända den negativa 
samhällsutvecklingen och förhindra 
ytterligare våldsupptrappning mot polis, 
räddningstjänst och andra offentliga verk-
samheter, som ex bibliotek, idrottshallar, 
skolor, fritidsgårdar med mera. Det innebär 
att vi skulle kunna förhindra att 26 poliser 
blivit skadade, att kriminella kör omkring i 
polisbilar och bränner upp dem. 

Allt det hade aldrig behövt hända!!!

VI KANSKE OCKSÅ SKULLE HA EN CHANS 
att förhindra att fler barn och ungdomar 
rekryteras in till narkotikahandeln och 
som ”barnsoldater”, där de tvingas dö eller 
döda i de meningslösa krigen mellan olika 
kriminella gatugäng om social status och 
kriminella andelar. Krig som ingen vill ha 
och ingen vinner och som de styrande i 

samhället av någon anledning inte bestäm-
mer sig för att stoppa.

JAG ÄR FÖRBANNAD, men också trött på att 
ledande inom politik och offentlig verk-
samhet aktivt väljer att inte se samhällets 
sårbarhet, utan i stället väljer en mer politisk 
bekväm och hanterbar verklighet.

Därför vill jag be om hjälp att lyfta kravet 
på en nationell handlingsplan och lägesbild 
gällande den lokala organiserade brottslig-
heten. 

En lägesbild som bygger på den kunskap 
och erfarenhet som finns hos den yttre 
personalen, inom de olika verksamheterna, 
som arbetar direkt mot problematiken 
och inte en normativt politiskt tillrätta-
lagd verklighet, som inte går att använda 
till något annat än som ett steg på någons 
karriärstrappa.

MARIA WALLIN

FOTO: STEFAN ÅBERG
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Gängrekrytering av 
unga ska studeras

Regeringen ger Brottsförebyggande rådet i uppdrag att kartlägga 
hur barn och unga rekryteras och utnyttjas av kriminella nätverk – 

och hur det kan förebyggas.

TEXT: SVEN LILJESSON, DRUGNEWS

UNGA SOM VÄXER UPP I OMRÅDEN där kriminella har inflytande 
har större risk att dras in i organiserad brottslighet. De kan lockas 
att mot pengar göra mindre tjänster, vara utkik eller transportera 
droger och vapen som springpojkar och riskerar dras in i en livs-
lång kriminell livsstil.

Rikspolischefen Anders Thornberg sa nyligen att även om flera 
gängledare har frihetsberövats senare år, så fortsätter nyrekryte-
ring av ungdomar till nätverken vara hög. Han nämnde att uppåt 
1 000 unga ansluter till gängen varje år, cirka tre om dagen.

Nu vill regeringen att Brå ska kartlägga ”hur barn och unga blir 
delaktiga i kriminella nätverk och synliggöra vad som känneteck-

nar de som lockas till kriminella miljöer”. Och få förslag på vad 
som kan göras för att förebygga att unga riskerar fara illa, rekryte-
ras till gäng och börjar begå brott.

Brå ska även om möjligt bedöma omfattningen av problemet 
och utvecklingen över tid.

– Den här studien kommer att utgöra ett viktigt underlag för 
fler tidiga och träffsäkra åtgärder, så att fler barn och unga som 
riskerar att utnyttjas av kriminella nätverk kan skyddas, säger 
justitie- och inrikesminister Morgan Johansson i en kommentar.

Uppdraget att studera hur barn och unga involveras i och utnytt-
jas av kriminella nätverk ska senast redovisas 1 november 2023.
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DEN 9 APRIL HADE RNS KONGRESS. 2020 
års kongress hölls helt digitalt pga pande-
min, så det var fyra år sedan vi sågs i kon-
gressammanhang på plats på IOGT-gården 
i Stockholm. För att så många medlemmar 
och gäster som möjligt skulle ha chans att 
medverka valde vi att ha 2022 års kongress 
som en hybridvariant. Det möjliggjorde att 
medlemmar, styrelseledamöter och talare 
även kunde vara med via webben.

SOCIALMINSTER LENA HALLENGREN och 
justitieminister Morgan Johansson deltog 
digitalt som talare denna lördag i april. 
Ministrarna fick ett medskick i form av ett 
upprop om att påskynda verkställandet 
av ett Nationellt läkemedelsregister för att 
förhindra överförskrivning och läckage av 

narkotikaklassade läkemedel.
Styrelseledamot Henrik Svensson ställde en 
fråga till justitieministern om narkotika-
handel på internet. Läs mer på sidan 22-23.

DEN ALLDELES FÄRSKA DECKARDUON 
polisen Lennart Karlsson och skådespela-
ren och drogterapeuten Benny Haag deltog 
på plast för att berätta om och signera deras 
rykande färska bok ”Det som inte syns”.

Allvar och glädje i en härlig blandning när 
ny styrelse valdes och ledamöter tackades av.

OM TVÅ ÅR SES VI PÅ KONGRESS igen på 
kongress, men innan det en rivstart med 
nya styrelsen parallellt med metodiskt 
arbetet för en bättre framtid.

Kongress när den är som bäst
TEXT: JESSICA VIKBERG FOTO: RNS/PRIVAT

Delar av den nyvalda styrelsen: Thereze Almström, Ann Carrin, Pontus Georgsson, Jessica Vikberg, Erik Wikström, Maria Nilsson, Ulla Guldbrandsen Niskanen.

Benny Haag och Lennart Karlsson; deckarförfattare 
med #drogkurage.

Henrik Svensson i förbundsstyrelsen passar på att 
fråga Morgan Johansson om möjligheter att begränsa 
narkotikahandel på Internet (läs mer på sidan 22-23).

Drugnews och Sven Liljesson bevakade  
RNS kongress.

Jessica Vikberg blev omvald som förbundsordförande 
för ytterligare två år.
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OLIVIA BERNMALM, HÄGERSTEN  
NATIONALEKONOM OCH MASTERSTUDENT 
I STATSVETENSKAP.  
Olivia har som mål att efter studierna 
arbeta med narkotikapolitik. Just nu 
ligger fokus på politikers inställning till 
droger, politiska förslag och metoder för 
att minska införsel av droger. Olivia är 
mån om att upptäcka droganvändning 
hos unga i ett tidigt stadium samt att 
förebygga beroende och stoppa drog-
handel. Den ökande normaliseringen av 
droger och droganvändning i samhället 
är ett bekymmer menar Olivia. 

CHARLOTTE LINDER,  UMEÅ  
VERKSAMHETSCHEF, SOCIONOM, FÖRE-
LÄSARE OCH KONSULT INOM SOCIALT 
ARBETE.
Sedan 2014 driver Charlotte utvecklingsar-
bete inom beroendevård baserat på erfaren-
het, berättelser, fakta och framtidsvisioner. 
Charlottes nyckelfrågor är vem som äger 
narkotikafrågan och dess påverkan? Hur 
förbereder vi framtida yrkesverksamma på 
samhällets utmaningar och hur samverkar 
vi på riktigt? 

JOHAN NILSSON, GÖTEBORG  
UNDERHÅLLSTEKNIKER MED STORT 
INTRESSE FÖR SEGLING. 
Engagemanget i RNS kommer utav 
Johans erfarenhet som anhörig. För Johan 
är arbetet med hur vi förbättrar och 
förtydligar stödet till de anhöriga med 
beroendeproblematik. Det går förstås 
hand i hand med att minska drogerna i 
samhället och på så sätt bidra till att sam-
hällets resurser används på bästa sätt. 

THEREZE ALMSTRÖM, 50 ÅR, GÖTEBORG 
UTSTÄLLNINGSPRODUCENT, JOURNALIST, 
ETNOLOG OCH ANHÖRIG.  
Erfarenheterna om anhörigskapet har fått 
Thereze att bli politiskt aktiv. Med full 
kraft vill hon lyfta anhörigperspektivet och 
belysa de systemfel som hon som anhörig 
uppmärksammat. Kraft hämtar hon från 
havet, yoga och kultur på olika sätt.

Nya styrelsemedlemmar med  
#DROGKURAGE

Socialminister Lena Hallengren talade och svarade  
på frågor. 

Rita Rådebratt avtackas av en intensiv tid i Förbunds-
styrelsen och välkomnas in i valberedningen.

Deckarduon Lennart Karlsson och Benny Haag  
signerar boken ”Det som inte syns”.

#DROGKURAGE
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Att vända på varje sten  
och knäcka gängen

VALET

TROTS ALLT BLEV narkotikamarknaderna 
relativt opåverkade i Europa under pan-
demin. Istället verkade kriminella nätverk 
snabbt anpassa sig till den nya situationen 
med stängda gränser. I Sverige var gatu-
priserna relativt oförändrade vilket tyder 
på att tillgången varit stabil, (möjligen 
med undantag för cannabishasch som blev 
dyrare ett tag).

Smugglingen är i full gång och nätverken 
är ofta verksam i flera länder, med både 
illegal och laglig verksamhet med möjlighet 
att tvätta pengar. Svensk tull och polis ser 
även att en del av narkotikan som impor-
teras förs vidare till missbruksmarknader i 
Norge och Finland. 

Europol varnar för att unionen håller på 

att bli nav för tillverkning och omlastning 
av kokain till andra regioner i världen och 
att en methamfetamin-industri är på väg att 
etableras.

Polis har internationellt lyckas avkryp-
tera flera kommunikationstjänster (t.ex. 
Encrochat, Sky ECC, Anom) populära 
bland brottslingar. Så kunde brottsplaner 
avslöjas och kriminella knytas till beställ-
ningar av hot, mord och narkotikaaffärer. 
Sedan rättsliga myndigheter fått ta del av 
informationen, så har hundratals höga kri-
minella ledare kunnat gripas, många även i 
Sverige, och lagföras. Det har följts av långa 
fängelsedomar och splittrade gäng.

Men det vacuum som uppkom i ledarlösa 
gäng fylls åter på med nya unga killar, 

lockade av guldkedjor, klockor och att bli 
sedd. Nya ledare träder fram och tar över 
den lukrativa drogbusinessen. Polisen gör 
stora beslag på hundratals kilo narkotika i 
olika stadsdelar och konflikter mellan olika 
nätverk blir allt brutalare.

Januari till april i år avled 27 personer 
i skjutningar i landet, tre gånger fler än 
samma period ifjol. De flesta av morden sker 
i kriminella gängmiljöer, där ett brutalt nytt 
beteende utvecklats. Förövarna skjuter inte 
i varandra i benen för att skrämmas längre, 
utan direkt i huvudet för att döda.

– DET FINNS INGA TECKEN på att det dödliga 
våldet kommer att minska, säger Linda H 
Staaf, underrättelsechef på polisens nationella 

”Vi ska knäcka gängen” har blivit flera partiers mantra inför valet. 
Dödsskjutningar ökar i landet, men minskar i övriga EU. Otrygghet 

och droghandel befäster sig – och S vill ”vända på varje sten”.
TEXT: SVEN LILJESSON, DRUGNEWS

FOTO: SVEN LILJESSON
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operativa avdelning (NOA), till SR Ekot.
Nyligen anordnades en EU-dag i 

Uppsala om hur organiserad brottslighet 
kan bekämpas lokalt, nationellt och på 
EU-nivå. Polismästare Jale Poljarevius 
berättade om hur flera nätverk, med 
sammanlagt uppåt ett tusen individer, de 
yngsta bara 10-11 år, nystats upp i staden. 
Flera av fallen, som haft internationella 
kopplingar, har lett till långa fängelsedo-
mar. Sedan dess har staden haft färre skjut-
ningar, hittills inga dödsfall och skador 
och erbjuder avhopp för kriminella.

– Strategin för vägen framåt i Uppsala 
är att använda ”en stenhård pansarnäve” 
med nolltolerans och inlåsning mot de 
som begår grova brott, samtidigt en ”mjuk 
hand” och hela tiden erbjuda exit ut ur 
kriminalitet. Och viktigast är stoppa 
nyrekrytering av unga till gängen, erbjuda 
något annat, så de kan slippa svek och ond 
bråd död. Polisen samarbetar nära med 
socialtjänst och kommunen, sa Poljarevius.    

Nolltolerans mot tidigt normbrytande 
beteende och mot tystnadskultur tillämpas 
i skolor och ute på stan, betonade Hilde 
Wiberg, enhetschef på socialförvaltningen 
i Uppsala. Hon och kollegor åker ofta 
motorcykel på kvällsinsatser för att lättare 
ta sig fram och kunna hitta barn i riskzo-
nen att rekryteras av gäng.

– JAG VILL INTE SE FLER HEMSKA VÅLDS-
RUBRIKER, sa hon med erfarenhet av 18 års 
fältarbete.

EU-kommissionär Ylva Johansson, som 
deltog på konferensen, beskrev vad EU kan 
göra för att bekämpa organiserad brotts-
lighet, bland annat utbyte av information i 
realtid om nya drogsubstanser och smug-
gelmetoder. Drogmyndigheten i Lissabon 
ska uppgraderas och bli en ”narkotikabyrå” 
med fler uppgifter, bland annat samordna 
laboratorier och snabbare analysera nya 
substanser. 

Hon sa att fler kriminella nätverk ägnar 
sig åt korruption i EU vid sidan av narkotika, 

människohandel, kryptovalutor, är online 
och även säljer filmer på ”våldtagna barn” 
och måste stoppas. Ligor är snabba att 
utnyttja svagheter i enskilda länder.
Men mycket av förebyggande arbete görs 
bäst på hemmaplan och nationellt, enligt 
Ylva Johansson.

Kommissionären var bekymrad över att 
det dödliga skjutvapenvåldet ökat i Sverige 
medan det minskar i flera andra europeiska 
länder.

– Det är väldigt allvarligt med de skjut-
ningar och det våld som förekommer här, 
och som vi även såg i påskhelgen (upplopp 
i flera städer mot en dansk koranbrännares 

FOTO: SVEN LILJESSON

FOTO: SVEN LILJESSON
EU-minister Hans Dahlgren, EU-kommissionär Ylva Johansson, och justitieminister Morgan Johansson.

Hilde Wiberg, Socialförvaltningen Uppsala, och polismästare Jale Poljarevius.
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Vi stödjer RNS arbete mot narkotika
aktion/red anmärk). Men vad som är 
orsaken och vilka åtgärder som behövs får 
svenska regeringen svara på, sa hon till 
Drugnews efteråt.

Många vapen på svarta marknaden 
kommer från forna Jugoslavien och hon 
beklagar den ryska invasionen i Ukraina 
– ”hur många vapen där kommer senare 
hamna hos kriminella när kriget en dag är 
slut?”, undrar hon.

Hon planerar även att dra Sverige inför 
EU-domstolen för att inte ha implemen-
terat unionens vapendirektiv tillräckligt, 
”anmärkningsvärt för ett land som är så 
hårt drabbat av skjutningar, det minsta 
man kan göra är att uppfylla gemensam lag 
om kontroll över vapnen i landet”.

REGERINGEN KRITISERAS AV OPPOSITIONEN 
för det ökade gängrelaterade våldet och 
skjutningarna. ”Det är för lätt att begå 
brott, för få åker fast och straffen är ofta för 
låga”, hävdar ofta Moderaterna.

Justitieminister Morgan Johansson (S), 
som också var i Uppsala, sa att regeringen 
har gjort över 70 straffskärpningar på åtta 
år och över 7 000 personer sitter frihetsbe-
rövande, fler än någonsin. 11 500 fängelseår 
utdömdes år 2020. Han lägger till att många 
fler poliser utbildas.

SÅ VARFÖR FORTSÄTTER SKJUTNINGARNA 
ATT ÖKA DÅ?
– Jo, därför att för varje kille vi tar, så står 
det en ny i kö och vill kliva in i skorna som 
blivit tomma. Vi kan alltså inte bara ägna 
oss åt att döma de mest brottsaktiva, även 
nyrekryteringen till gängen måste brytas, 
svarade han.

Han betonar att det behövs förebyggande 
insatser, att alla unga måste gå i skola, mer 
fritidspersonal, aktiv socialtjänst som kan 

stärka svaga föräldrar och hjälpa unga ur 
kriminellas grepp. Och att ett hederligt jobb 
måste vara målet framöver.

Regeringen har nyligen uppdragit till 
forskare på Brottsförebyggande rådet att 
kartlägga hur barn och unga rekryteras och 
utnyttjas av kriminella gäng och som ska ge 
förslag på hur det kan förebyggas.

Narkotikans roll vid gängbrott anser 
justitieminister är tydlig.

– Den är stor, mycket stor. Det är ju så de 
tjänar pengar och är även källa till konflikter 
mellan gängen. 

Några menar att narkotikaförbudet bildar 
den svarta drogmarknad som gängen kan 
utnyttja, sälja och finansiera sin verksamhet 
med? Och att en legalisering skulle hindra det.

– Nja, då får man nog tänka den tanken 
fullt ut i så fall. Då får man argumentera för 
att vi ska sälja cannabis på Ica och heroin på 
apoteket. Det vill nog inte så många av de 
där debattörerna, utan mer avkriminalisera 
för eget bruk, svarar Morgan Johansson.

– Det skulle leda till en total normali-
sering av cannabis, ökad användning och 
folkhälsoskador. När vi håller på att fasa ut 
tobaksrökningen, varför ska vi då fasa in 
cannabis-rökning. Vi har tillräckligt med 
hälsoproblem med de droger vi redan har, 
säger justitieministern.

I stundande valrörelse kommer nog 
otrygghet och gängbrott spela en ganska stor 
roll, tror han. Att ”vända på varje sten för att 
bryta segregation och kriminalitet” är något 
som även statsminister Magdalena Anders-
son (S) upprepat flera gånger.

ÄVEN MODERATERNA TALAR MYCKET OM 
ATT BEKÄMPA GÄNGEN.

– För det första behövs fler poliser som 
kan knäcka gängen, vi har Europas tredje 

lägst polistäthet, samtidigt som vi har flest 
skjutningar i Europa. Vi behöver hårdare 
straff, så att de gängkriminella blir sittande 
i fängelse och inte kommer ut dagen efter. 
Vi behöver andra verktyg för polisen så att 
man kan ägna sig åt preventiv avlyssning, 
så att man kan upptäcka brottsplaner etc., 
säger Johan Hultberg (M), ledamot i social-
utskottet och arbetar med ANDTS-frågor, 
till Drugnews. 

– Därutöver behöver vi ett helt annat 
samarbete mellan polis, socialtjänst och 
skola och ett aktivt förebyggande arbete, 
som göra att personer vare sig rekryteras till 
kriminella gäng eller hamnar i ett missbruk.

Att kriminella gäng vuxit sig så stora 
menar Hultberg till stor del beror på en 
misslyckad integrationspolitik och att utan-
förskapet låtits växa.

Johan Hultberg och partiet stöder en 
restriktiv narkotikapolitik och han ”håller 
absolut inte med ungdomsförbundet” Muf 
som vill legalisera cannabis. 

Att regeringen valde att inte ta med 
utvärdering av konsumtionsförbudet i 
direktiven till nya narkotikautredningen, 
tycker han egentligen är okey.

– Det skulle nog stjäla mycket syre från 
det grundläggande problemet – att det finns 
för lite vård att söka och fokus ska vara på 
att ingen ska behöva dö i narkotikarelaterad 
dödlighet. Det behövs t. ex. mer skadebe-
gränsande insatser, se till att Naloxon finns i 
hela landet, fungerande Laro-behandlingar 
och kontraktsvård som alternativ påföljd 
vid heroinberoende, med mera, säger han.

Trygghet och brottslighet kan bli heta 
ämnen i valet, enligt Hultberg. Men han 
”tror inte att narkotikafrågan finns med i 
den avslutande partiledardebatten”.

Källor: CAN, Europol, EMCDDA, EU-kom-
missionen, SVT:s partiledardebatt 8 maj.

FOTO: KRISTIAN POHL

”För varje kille vi tar,  
så står det en ny i kö”

JUSTITIEMINISTER  
MORGAN JOHANSSON (S)

FOTO: RIKSDAGEN

Johan Hultberg, moderat riksdagsledamot. 
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UNGDOMSREDAKTIONEN

Oro över narkotikadödlighet uppges av många ungdomsförbund som skäl för liberalare narkotikalagar. 
Ungdomens nykterhetsförbund tycker att de partipolitiska förbunden drar felaktiga slutsatser.

TIDNINGEN ACCENT, som ges ut av Ungdo-
mens nykterhetsförbund UNF, skickade i 
oktober 2021 ut en enkät till samtliga riks-
dagspartiers ungdomsföprbund. På frågan 
om de villavkriminalisera narkotika svarade 
fem av de sju ungfomsförbunden ja till någon 
form av avkriminalisering av narkotika.

Oro över narkotikadödlighet uppges av 
många ungdomsförbund som skäl för libera-
lare narkotikalagar.

Av de sju* ungdomsförbund som svarade 
på Accents enkät är det endast två som inte 
uttryckligen säger att de är för någon typ 
avkriminalisering av narkotika. I stort sett 
samtliga ungdomsförbund svarar att de 
oroas av höga dödstal, att något måste göras 
åt den organiserade brottsligheten, och att en 
utredning av narkotikapolitiken behövs.

FLERA DISTRIKT AV SSU (Socialdemokrat- 
ernas ungdomsförbund) har de senaste åren 
dragit en lans för liberalare narkotikalagar. 
Centralt gör SSU bedömningen att dagens 
narkotikapolitik inte är ändamålsenlig, och 
att de vill se en forutsättningslös utredning. 
Anledningen är den höga narkotikadöd-
ligheten i Sverige. Först när en utredning 
gjorts kan man börja diskutera om en 
avkriminalisering skulle vara aktuell eller 
inte, menar SSU. Det viktigaste är att minska 
narkotikans skada i samhället.

ÄVEN INOM CENTERPARTIETS ungdoms-
förbund, CUF, har en diskussion om att 
liberalisera narkotikalagarna förts. Men här 
har åsikterna även omfamnats centralt.

”Det borde vara lagligt att för eget bruk 
konsumera narkotika under ansvarsfulla 
former,” skriver press- och informationsan-
svarig Lucas Persson.

CUF kräver en avkriminalisering med 

syfte att ge hjälp istället för straff. Att skapa 
förutsättningar för att ge rätt vård till den 
som missbrukar uppger CUF som den 
viktigaste frågan i narkotikapolitiken. I 
förlängningen vill CUF se en legalisering 
av all narkotika i hopp om att komma åt de 
kriminella gängen.”

GRÖN UNGDOM, Miljöpartiets ungdomsför-
bund, har också gjort uttalanden till förmån 
för en liberalare narkotikapolitik. Förbundet 
vill avkriminalisera innehav av alla narko-
tikaklassade preparat för eget bruk, införa 
injektionsrum och satsa mer på substitu-
tionsbehandling, där personer ges läkemedel 
som dövar beroendet.

”Vi vill skifta fokus från straff till vård 
i svensk narkotikapolitik och föra en ska-
deminimerande politik där färre dör och 
färre hamnar i en svårare social situation på 
grund av sin beroendeproblematik,” skriver 
språkröret David Ling till Accent, som oroas 
av narkotikadödligheten.

LIBERALERNAS UNGDOMSFÖRBUND, LUF, 
menar att beroende ska behandlas som en 
sjukdom, inte som ett brott, och tycker inte 
att det borde vara kriminellt att inneha 
narkotika för eget bruk. LUF vill därför 
avkriminalisera och reglera all narkotika. 
Cannabis anser man borde säljas av license-
rade återförsäljare.

”LUF får ofta stämpeln att bara vilja 
liberalisera för att ’folk ska få knarka fritt’. 
Men vårt huvudsakliga fokus är de utsatta, 
som enligt oss lider av dagens politik. Det 
vill vi ändra på,” skriver Hannes Sjöberg, 
förbundssekreterare.

Även LUF betonar det allvarliga i 
narkotikadödligheten och vikten av att ta 
inkomster från de kriminella gängen.

UNG VÄNSTER, Vänsterpartiets ungdomsför-
bund, förespråkar även de att eget narkoti-
kabruk ska avkriminaliseras, då de anser att 
resurserna idag läggs på att bestraffa miss-
brukare istället för att tillhandahålla vård och 
behandling. Däremot betonar Ung vänster att 
de är starka motståndare till droger i sig, och 
en legalisering vill man heller inte se.

”En legalisering skulle leda till att storfö-
retag profiterar på människors missbruk och 
det skulle leda till att fler hamnar i missbruk. 
Istället måste vi se till att skapa en betydligt 
bättre vård för de med missbruk och vi vill 
att man tillsätter mer resurser till det,” skri-
ver förbundssekreterare Olof Persson.

Att minska bruket av droger är i slutän-
dan samhällets ansvar, och för att uppnå ett 
drogfritt samhälle behöver vi även bekämpa 
klassklyftor och orättvisor, se till att alla kan 
få jobb, bostad, tillgång till utbildning och en 
meningsfull fritid, anser Ung vänster.

MODERATERNAS ungdomsförbund, MUF, 
vill se en avkriminalisering likt den rusre-
form som norska Hoyre föreslagit. Cannabis 
vill MUF legalisera helt, och annan narkotika 
bör avkriminaliseras för eget bruk, anser de.

KRISTDEMOKRATISK UNGDOM, KDU, anser 
däremot att innehav och bruk av narkotika 
ska vara förbjudet.

”Att endast avkriminalisera bruket och 
inte legalisera försäljningen skulle riskera 
att öka tillgängligheten till knark och 
därmed också intäkterna till de kriminella 
gängen som idag säljer,” svarar Linn Hägg, 
pressekreterare.

En utredning av narkotikapolitiken väl-
komnas dock av KDU, med målet att få ner 
de narkotikarelaterade dödstalen och hjälpa 
människor till vård.

5 av 7 ungdomsförbund vill  
avkriminalisera narkotika

TEXT: JENS WINGREN FÖR UNF

*Sverigedemokraternas ungdomsförbund Ungsvenskarna har inte svarat på Accents enkät trots flera påminnelser.
Artikeln har tidigare publicerats i UNFs tidning Accent 18 oktober 2021.
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– DET KÄNNS IBLAND som att man sätter 
alla unga i samma fack. Bara för att flera 
ungdomspartier är mer liberala i sin syn 
på droger så är alla unga det också, vilket 
såklart inte stämmer. Jag tycker det ska bli 
spännande att höra hur riksdagspartierna 
ställer sig i frågan inför valet och ska försöka 
läsa på hur drogpolitiken ser ut mellan olika 
partier. Det är en viktig fråga, säger William, 
21 år, som är förstagångsväljare i höst.

HUR TROR DU ATT DROGER PÅVERKAR 
SAMHÄLLET?
Det påverkar nog mer än man tror, som 
med allt som har med mycket pengar att 
göra. Man har ju hört om hur det finansierar 
gängen och kriminalitet i allmänhet, men 
det känns långt bort från mig eftersom jag 
inte ser det i min vardag. Däremot har man 
sett hur kompisar som börjar med droger 
mår dåligt och får problem, så det är en 
närmare anledning för mig att bry mig om 
vilken drogpolitik som förs. Generellt är jag 
nog mer restriktiv i frågan, säger William.

VERA, 19 ÅR, MENAR OCKSÅ ATT DET ÄR 
VIKTIGT ATT LÄSA PÅ.
– Jag tycker det är svårt att veta var jag 
ska stå i frågan, eftersom både länder och 
forskningen säger olika saker om tex en 
legalisering. Vissa är för och andra emot, det 
är ju sällan svart eller vitt liksom. Spontant 
tror jag de flesta i min ålder inte ser på droger 
som särskilt farligt i mindre mängder, om det 
är typ Cannabis eller andra ”lättare” droger. 
Jag tror inte att jag tycker att vi varken borde 
ha strängare eller mildare lagar kring droger. 

OM DU HADE VARIT TONÅRSFÖRÄLDER, 
VAD HADE DU VELAT SE FÖR NARKOTIKA-
POLITIK DÅ?
– Haha, bra fråga! Helt ärligt skulle jag nog 
vara för en strängare drogpolitik då. Det 
måste ju vara en förälders värsta mardröm, 
att ens barn kommer i kontakt med droger 
tidigt och blir beroende. Även om jag inte 
ser på utbudet av droger som något stort 
problem idag så gör man säker det så 
småningom, särskilt som förälder. Det är 
enkelt att romantisera droger om man inte 
sett någon i min närhet fara illa av det.

En restriktivare politik har seglat upp på riksdags-
partiernas lista över åtgärder som ska strypa 
gängkriminellas tillgångar. Samtidigt vill flera ung-
domspartier ta rygg på länder som Tyskland som 
avser att legalisera cannabis. Inför höstens val 2022 
väntas åsikterna gå isär om hur framtidens narkoti-
kapolitik ska formas.

Ungdomsredaktionen har tagit tempen på de 
unga väljarna och hört om deras tankar inför upp-
takten. Vilken narkotikapolitik vill de se i framtiden?

Narkotikafrågor

TOVE MATTSSON, 21 ÅR 
Studerar första året på journalistpro-
grammet i Göteborg. Engagerar mig i 
ämnet för att jag ser hur unga människor 
tar skada av droger och hur samhälls-
debatten blir alltmer liberal. Ingår i 
Narkotikafrågans ungdomsredaktion.
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Plötsligt avgick Nyamko Sabuni som Liberalernas 
partiledare. Oväntat, sägs det. Kanske inte ändå. 
Opinionssiffrorna för partiet hade stabiliserat sig på 
en mycket låg nivå och inga tecken kunde skönjas att 
de var på väg uppåt. Det konstiga var egentligen att 
Nyamko Sabuni dröjde så länge med att avgå.

PÅ VILKET VIS är detta intressant för oss som 
sysslar med narkotikapolitik i en organi-
sation som är partipolitiskt neutral? Inom 
Liberalerna finns en konflikt om hur man 
ska se på narkotikapolitiken. Förenklat 
handlar det om de äldre mot de yngre. I 
Liberala ungdomsförbundet har man under 
flera år propagerat för legalisering av canna-
bis och en i övrigt mer tillåtande narkoti-
kapolitik. Den förra ordföranden valdes in 
i riksdagen förra valet och den nuvarande 
ordföranden står på riksdagslistan för 
Stockholm i år. Det finns andra L-politiker 
som agerar för en omsvängning i ”liberal” 
riktning av narkotikapolitiken. Nyamko 
Sabuni gjorde ett utspel om ”medicinsk” 
cannabis runt årsskiftet, som gav vid handen 
att hennes linje i frågan var minst sagt oklar.

HUR BLIR DET DÅ med Johan Pehrson som 
ny ordförande? Blir det tydligare besked 
om narkotikapolitiken nu? Det korta 
svaret på den frågan är: Ja. Johan Pehrson 
är utbildad jurist och har under många år 
profilerat sig i rättsfrågor med en tydligt 
restriktiv – kanske rent av hård – linje. 
Han är insatt i narkotikapolitiken och 
hans egna åsikter i frågan ligger nog inte 

så särskilt långt från de som RNS står 
för. Och därmed är han bra i fas med den 
majoritet av befolkningen som inte vill 
se vare sig legalisering eller andra viktiga 
uppluckringar av rättspolitiken gällande 
narkotika. 

MEN… JOHAN PEHRSON blir partiledare 
för ett parti i kris. Ett parti sargat av inre 
konflikter som kämpar för sin överlevnad. 
Konfliktlinjerna är flera och handlar om 
stora saker i politiken. Paritet har tappat 
bort sin tidigare huvudfråga – skolpo-
litiken, där man hade stort förtroende 
hos väljarna. I ett sådant läge gäller det 
att samla styrkorna och få alla att dra åt 
samma håll. Samlas kring några enkla tyd-
liga frågor som ”går hem i stugorna”. Några 
ytterligare inre strider har inte Liberalerna 
råd med. 

DÄRFÖR TROR JAG ATT JOHAN PEHRSON 
kommer uttala sig försiktigt om narko-
tikapolitiken och i stället prata mer om 
allmänna rättsfrågor och om helt andra 
frågor, som han och partiledningen bedö-
mer kan få minst 4 procent av väljarna att 
lägga sin röst på partiet.

ENSKILDA PERSONER spelar ibland stor roll 
inom politiken. Om Johan Pehrson skulle 
lyckas rädda Liberalerna kvar i riksdagen 
kommer han få hjältestatus i partiet. I 
det läget blir förutsättningarna goda för 
honom att driva sina frågor med kraft. Ett 
tag i alla fall. Det svänger fort i politiken 
och man kan inte leva särskilt länge på 
gamla segrar. 

Kan Johan Pehrson 
rädda Liberalerna från 
att åka ur riksdagen?

Per Johansson, fd generalsekreterare Riksförbundet 
Narkotikafritt Samhälle.

TEXT: PER JOHANSSON  FOTO: RIKSDAGEN
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Den ”trafikljus”- regering bestående av Socialdemokraterna, liberalerna och De Gröna 
som tillträdde i Tyskland efter valet 2021 har utlovat en legalisering av cannabis under 
mandatperioden. En legalisering kan därför vara införd före 2025.

UTBLICK

CANNABISINDUSTRIN ÄR EUFORISK och 
förutspår att Tysklands legalisering kom-
mer att ha en dominoeffekt och påverka 
hela Europa. Redan har Malta infört 
en begränsad legalisering och Schweiz, 
Luxemburg och Nederländerna beslutat att 
införa begränsade försök med legalisering. 
Men Tyskland är inte bara Europas största 
ekonomi utan också EU:s kanske viktigaste 
land och en legalisering där kommer enligt 
industrin att få en avgörande betydelse.

Kanadensiska och amerikanska canna-
bisföretag som Curaleaf och Aurora inves-
terar nu stort i Europa där en framtida 
marknad kan bli större än den nordame-
rikanska och generera betydande vinster. 
I Europa finns också redan en betydande 
cannabisindustri inom det som kallas 
medicinsk cannabis och där många ser 
fram emot en legalisering. Infrastrukturen 
finns redan på plats.

PROBLEMET FÖR TYSKLAND är att man 
med legaliseringen bryter mot FN:s nar-
kotikakonvention Single Convention från 
1961 och även EU-lagstiftning. Hur EU och 
andra länder i Europa som Sverige kom-
mer att reagera mot detta återstår att se.

Problemet är också att en legalisering 
med stor sannolikhet leder till en ökad 
konsumtion. Erfarenheterna från USA 
och Kanada visar att cannabisindustrin 
inte nöjer sig med en legalisering och 
de regelverk som inledningsvis skapas. 
Industrin fortsätter att arbeta för ytter-
ligare liberalisering av regelverken även 
efter att legalisering införts. Ökad till-
gängligheten och ökad konkurrens leder 
till sjunkande priser. Cannabisindustrin 
är också kreativ och utvecklar en mängd 
nya ät- och drickbara cannabisprodukter 
för att locka nya konsumenter. 

Som en följd av detta ökar konsum-

tionen och med den skadeverkningar 
av olika slag. Med ökade skadeverk-
ningar ökar också samhällets kostnader. 
Mönstret är detsamma som för tobaks- 
och alkoholindustrin.

ÄVEN STATEN HAR ETT INTRESSE att sänka 
skatter och öka tillgängligheten med fler 
butiker, längre öppettider och hemleve-
rans för att därigenom konkurrera ut den 
illegala marknad som visats sig kvarstå 
även efter en legalisering.

Att ökad konsumtion, omsättning och 
vinst ligger i cannabisindustrins intresse 
är självklart. Problemet är att även 
statens intresse att sänka skatter och öka 
tillgängligheten för att konkurrera med 
den illegala marknaden leder till samma 
resultat. Legaliseringspolitiken kommer i 
konflikt till folkhälsointresset.

Tyskland legaliserar? 
TEXT: STAFFAN HÜBINETTE 
FOTO: ADOBESTOCK
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EXAKT VILKA EFFEKTER det får är svårt att förutsäga, men än 
så länge har vi inte sett anledning att befara någon dramatisk 
effekt. Det är inte självklart att det uppstår ett läckage från 
legala odlingar i Tyskland till en illegal marknad i Sverige. 
Det förutsätter att ett sådant flöde blir billigare för svenska 
narkotikaaktörer än befintliga illegala varor i Sverige. 

DET ÄR FORTFARANDE OVISST hur försäljningen kommer 
att ske och hur prisbilden blir i förhållande till den illegala 
marknaden i Sverige. Det blir avgörande faktorer för hur stor 
påverkan blir för Sveriges del. 

DET KAN FÅ EN EFFEKT genom att fler svenskar testar cannabis 
eftersom det uppstår en ny destination där cannabis saluförs 
öppet. Redan idag förekommer cannabis dock i stor omfatt-
ning i Tyskland och skillnaden i det avseendet blir inte alltför 
stor, även om det givetvis kan sänka tröskeln för de som drar 
sig för att i nuläget göra något som är illegalt. 

SOM EN DEL AV DEN LEGALA MARKNADEN kan det förekomma 
försäljning av andra cannabisprodukter än för rökning. Det 
kan innebära fler fall av individer som testar cannabis, men 
också fler försök att föra med sig mindre mängder cannabis 
hem i form av t.ex. cannabis-godis. Förekomsten av enskilda 
individer som försöker föra med sig mindre mängder canna-
bis kan alltså öka.

GÄLLANDE SAMARBETET med rättsvårdande myndigheter 
så bör det påpekas att cannabismarknaden kommer att vara 
tydligt reglerad. Det kommer därför med all säkerhet även 
fortsatt finnas en illegal hantering parallellt med den legala. 
Erfarenheten från andra länder som har legaliserat cannabis 
är att en omfattande illegal marknad fortsatt existerar paral-
lellt med den legala. Tyska myndigheter kommer med andra 

ord inte sluta lagföra hantering av 
cannabis när den sker under illegala 
former. Det kommer fortsatt att finnas 
förutsättningar för samarbete på 
samma sätt som det går att samarbeta 
kring andra produkter som existerar 
på en legal och en illegal marknad 
samtidigt.

JOHAN MOSTRÖM, OMVÄRLDSANALYTIKER  
VERKSLEDNINGSSTABEN TULLVERKET 

– HUR REAGERADE DU NÄR DU HÖRDE OM TYSKLANDS BESLUT 
OM ATT LEGALISERA CANNABIS FÖR REKREATIONSBRUK?

– Jag reagerade på att legaliseringen är så långtgående, man 
går längst i hela Europa och öppnar upp för försäljning till 
allmänheten, bortsett från åldersgräns skall Cannabis kunna 
säljas utan begränsningar. Intentionerna med förslaget är 
dock att reglera och kontrollera hanteringen ända från plan-
tan, till skillnad från andra länder kommer odling legaliseras 
likväl som transportkedjan fram till butik. Tillstånd för 
inhemsk odling och transport kommer krävas. Något som ger 
tyska myndigheter större möjlighet till kontroll.

– NÄR ÄMNAR DET GENOMFÖRAS?

– Det ska genomföras under den här regeringens mandat- 
period har man sagt.

– HUR KAN DET KOMMA ATT PÅVERKA ARBETET FÖR DIG SOM 
SAMBANDSMAN OCH SVERIGE SOM LAND? 
– Om det blir en ”cannabisturism” tilll Tyskland som vi tidi-
gare sett tull Nederländerna kan det i en förlängning bli att 
användarna blir fler i Sverige.

– FINNS DET NÅGOT MOTSTÅND BLAND ALLMÄNHETEN FÖR 
LEGALISERING? MÄRKER MAN ATT MÄNNISKOR ÄR MER DROG-
LIBERALA I TYSKLAND ÄN SVERIGE?

– Det finns motstånd mot legalisering men debatten är nästan 
obefintlig i dagsläget. I Tyskland, precis som på övriga konti-
nenten, är det mer drogliberalt än i Sverige. 

Hur kan en legalisering i Tyskland 
komma att påverka Sverige och 
svenska Tullverkets arbete?

UTBLICK

”Det finns motstånd 
mot legalisering men 

debatten är nästan 
obefintlig i dagsläget. 
I Tyskland precis som 
på övriga kontinenten 
är det mer drogliberalt 

än i Sverige.”
PÄR ERIKSSON,  

AMBASSADRÅD OCH  
PTN SAMBANDSMAN 
 I BERLIN, TYSKLAND

TEXT: JESSICA VIKBERG  FOTO: PRIVAT
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STYRELSEN SVARAR

Erik Leijonmarck om

Fem skäl att avstå narkotika 

TEXT: ERIK LEIJONMARCK

VAD ÄR DETTA FÖR SAMARBETE? 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) leder ett 
initiativ som heter Kraftsamling för Psykisk Hälsa 
vilket består av ett löst sammansatt nätverk av 
organisationer och myndigheter där jag ingår. Vi 
har tagit fram ett material som handlar om varför 
man bör avstå narkotika. 

Tanken är att på ett grundläggande plan konkretisera varför sam-
hället bör ser allvarligt på narkotika och hjälpa alla oss som finns 
runt omkring unga människor och andra i utsatta situationer att 
stödja dem på bästa sätt. 

De fem skälen presenterades vid en digital studiosändning för 
ett hundratal åhörare i myndighetssverige i december 2021. Flera 
kommuner och regioner har redan börjar arbeta med materialet 
och anpassar dem lokalt efter sina egna förutsättningar genom att 
filmatisera dem och skapa lektionsunderlag utifrån dem. 
De fem skälen är som lyder: 
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STYRELSEN SVARAR

1.
FÖR DIN HÄLSA 
Hjärnans belöningssystem är en fantastisk skapelse. När vi 
rör på oss, skapar sociala relationer och känner oss menings-
fulla för andra människor svarar hjärnan genom att ge oss 
positiva belöningar i form av välbefinnande.

En av riskerna med narkotika är att belöningssystemet 
överstimuleras och förändras. Till att börja med tar man nar-
kotika för att få den euforiska kicken. Efter en tid fortsätter 
man för att slippa obehaget att vara utan drogen.

Narkotika kan bidra till psykisk ohälsa eller förstärka 
befintlig sådan. På sikt kan ett användande leda till passivitet, 
brist på motivation, håglöshet, känslor av meningslöshet, och 
i vissa fall ett kemiskt eller psykologiskt beroende. Det finns 
också påtaglig ökad risk för psykos eller depression.

Även den fysiska hälsan riskeras till följd av narkotika- 
användande som påverkar andningsorgan, hjärtat och 
hjärnan.
 

2. 
FÖR LIVETS MÖJLIGHETER 
Att använda narkotika försvårar att ta vara på livets alla 
möjligheter. Relationer, studier, arbetsliv och intressen 
riskerar påverkas negativt om drogen tar över.

Den som fastnat i ett narkotikaberoende upptäcker att det 
är svårt att ta sig ur. En del klarar av att sluta på egen hand. 
För andra krävs hårt arbete under många år av rehabilitering 
för att vänja hjärnan vid naturliga stimulanser igen. Somliga 
behöver stöd och medicinering under resten av sina liv.
 

3. 
FÖR PLANETEN
Användningen av narkotika leder till miljöförstöring.  Gif-
ter hamnar i avloppet, vilket i sin tur har en negativ effekt 
på fiskar, fåglar, grodor och andra vattenlevande djur och 
organismer, exempelvis genom beteendeförändringar.

Odlingar för att producera narkotika bidrar till skövling 
av skog och användning av skadliga bekämpningsmedel. 
Kemikalier, gifter, restprodukter och kemiskt avfall hamnar 
i floder och åkrar där de förgiftar marken och skadar växt- 

och djurlivet. På vissa platser dumpas gifter i åar eller på åkrar. 
De människor som hanterar produktionen riskerar skadas av 
den toxiska miljön de vistas i. 

Även narkotika som framställs inomhus i växthus har miljö- 
påverkan till följd av stor energiåtgång
 

4. 
FÖR DINA MEDMÄNNISKOR
Ingen människa lever oberoende av andra. Det vi gör påverkar 
även vår omgivning. Inflytande av sinnesförändrande substan-
ser som narkotika försämrar individens möjlighet att uppnå 
sin fulla potential, till glädje för sig själv och sina nära.   

Att använda narkotika påverkar hälsan även hos de anhö-
riga. Barn som växer upp i hem där narkotika förekommer 
riskerar att fara illa av det. Droger och narkotikaklassade sub-
stanser förekommer ofta i våld i nära relationer. Enligt barnkon-
ventionen har alla barn rätt att växa upp i en drogfri miljö. 

Narkotikahandeln påverkar även samhällen och platser 
längre bort. I några av jordens allra fattigaste länder där narko-
tika produceras hotas befolkningen av organiserad brottslighet 
och terroristnätverk som hanterar droger. Narkotikapengar 
korrumperar länder och försvårar bekämpning av fattigdom 
och barnarbete.   
 

5. 
FÖR ATT DU ÄR VIKTIG
Samhället bär stora kostnader för sjukvård, rättsväsende och 
rehabilitering och behöver människor som arbetar och betalar 
skatt. Vi är alla viktiga och behöver bidra till det arbetet. 

Kommuner, regioner, staten och civilsamhället finns där 
för att fånga upp den som är i behov av hjälp. Ju färre som tar 
dessa resurser i anspråk desto större blir möjligheterna att 
satsa pengarna på förebyggande insatser, med en bra skola, en 
meningsfull fritid och goda uppväxtvillkor för alla barn.  

Att använda narkotika minskar människors produktivitet 
i arbetslivet och ökar risken för olyckor och sjukfrånvaro. Ens 
användande påverkar familj och vänner, arbetskamrater och i 
förlängningen alla som är beroende av en.
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I MODERN TID SÅ HAR försäljningen av 
illegala droger skiftat form många gånger. 
Nästan simultant med att en ny teknik gör 
entré så börjar dom kriminella aktörerna 
fundera på hur dom ska kunna dra nytta 
av det, med polisen hack i häl.

På 60-talet så tar narkotikamissbruket 
fart i Sverige, nya försäljningsmetoder 
växer fram – ”plattan” på Sergels torg 
blir en plats som många associerar med 
drogförsäljning och öppet missbruk. På en 
sådan ”öppen drogscen” så drar langaren 
nytta av ett högt flöde av människor för att 
undgå att bli upptäckt av polisen.

Ett annat sätt att marknadsföra och 
sälja droger är mer uppsökande, t.ex 
genom att befinna sig inne på en nattklubb, 
och där försöka identifiera möjliga kunder.

Men både dom öppna drogscenerna och 
den mer uppsökande försäljningen innebär 
en upptäcktsrisk för säljaren. Du riskerar 
att gripas och bli av med både pengar 
och droger, och du når dessutom bara en 
begränsad mängd köpare genom dessa 
metoder.

I SLUTET AV 80-TALET SÅ UPPSTÅR ett 
fenomen som kallas för BBS, elektroniska 
”anslagstavlor”. Med hjälp av sin dator och 
ett modem så kunde man koppla upp sig 

mot en sådan BBS, där inne kunde man 
sedan spela spel, utbyta bilder och musik. 
Ganska snabbt så hittar även kriminali-
teten in här, annonser med piratkopierad 
programvara och stöldgods dyker upp, 
men även narkotika. Telefonnummer till 
”ljusskygga” BBS:er börjar spridas bland 
ungdomar, och för att försvåra för polisen 
så krävs lösenord för att kunna logga in.

Det var på en sådan BBS som jag 
själv för första gången fick se reklam för 
narkotika, jag var runt 12-13 år och letade 
förmodligen efter nya spel till min Amiga 
500 när jag såg en annons där man kunde 
beställa drogen LSD. Jag kommer ihåg att 
jag och min kompis diskuterade vad LSD 
egentligen var för något, det var helt främ-
mande för oss även om vi hade hört ordet i 
någon film.

DROGHANDELN PÅ BBS:ER var kanske för-
svinnande liten, men det var ändå embryot 
till något som skulle bli så mycket större. 
När internet sedan slog igenom så fick du 
obegränsad och omedelbar kontakt med 
personer i hela världen. 1998 så använde 
15% av alla svenskar internet regelbundet, 
och procentsatsen dubblerades varje år 
dom kommande åren.

Idag så är i princip alla ungdomar 

aktiva på sociala medier, enligt en rapport 
från 2018 så använder t.ex. 97% av alla 
tjejer på högstadiet sig av chat-appen 
”Snapchat”. Ett litet antal företag kontrol-
lerar de appar som nu dominerar markna-
den när det gäller digital kommunikation.

SOM NARKOTIKAPOLIS SÅ HAR JAG de 
senaste 10-15 åren kunnat bevittna hur 
narkotikaförsäljningen ökat kraftigt i dessa 
appar. I kommentarsfälten på Instagram 
så möts du av reklam för allt från canna-
bis till kokain, anonyma konton erbjuder 
snabb utkörning dygnet runt. Affärerna 
görs sedan upp på krypterade appar som 
Signal eller Wickr. Och eftersom företagen 
är baserade i USA så åtnjuter narkotika- 
försäljarna ett starkt skydd mot svenskt 
rättsväsende.

Denna nya arena dominerar och över-
skuggar alla andra försäljningsmetoder. 
Utan kostnad och nästan helt riskfritt så 
når du som narkotikaförsäljare tusentals 
ungdomar genom att skriva ett reklamin-
lägg i kommentarsflödet hos t.ex. en känd 
artist på Instagram.

Detta är något som jag och andra har 
lyft i flera olika sammanhang. Dagens 
Nyheter publicerade i december en artikel 
där jag – utifrån min roll som narkotika- 

Från plattan till Internet

INBLICK
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Från plattan till Internet

polis – uttryckte en frustration över att 
företagen inte tar sitt ansvar. 

EFTER ATT ARTIKELN PUBLICERATS så blev 
jag kontaktad av ”Meta”, företaget som äger 
både Facebook och Instagram, dom ville ha 
ett möte med mig. Jag passade under mötet 
på att föra fram några synpunkter:

1. GRANSKNINGEN AV MATERIAL som 
bryter mot både svensk lag och 
företagens egna Community-regler 
är bristfällig. Inlägg med reklam för 
narkotika får ligga kvar trots att man 
anmäler dessa till granskning.

2. NÄR SVENSK POLIS GÖR EN rättslig 
begäran i en brottsutredning så är 
svarstiderna orimligt långa, vilket i 
praktiken innebär att många brott som 
hade kunnat klaras upp läggs ned. 

3. DET SAKNAS KRAV PÅ IDENTIFIERING 
vid skapande av nya användarkonton. 
Att knyta en fysisk person till ett konto 
så skulle ha en enormt preventiv effekt 
både vad gäller narkotikabrott – men 
även på sexualbrott, mobbing/hot, 
ofredanden osv.

Meta svarade att granskningen ofta sköts av 
ett datorprogram, och att dom är medvetna 

om att det finns vissa brister i den artifi-
ciella intelligensen, t.ex. så kan det räcka 
med att byta ut ordet ”kokain” mot en 
snöflinga – så får inlägget ligga kvar.

Vad gäller den andra punkten så anser 
inte Meta att dom kan lastas för de långa 
svarstiderna, och där får man ge dom delvis 
rätt. En rättslig begäran från svensk polis 
ska behandlas vid en enda särskild tingsrätt 
i USA, och i denna flaskhals uppstår kötider 
på flera år. Detta system blir i praktiken en 
sköld för amerikanska företag, när en rätts-
lig begäran väl landar hos ett amerikanskt 
företag så är den i bästa fall ett år gammal 
och då ofta helt inaktuell. Bekvämt!

Vad gäller krav på verifiering av nyska-
pade konton, så svarade man att det finns 
många länder som inte är lika utvecklade 
som Sverige, där många inte kan verifiera 
sin identitet. Detta omöjliggör ett sådant 
system. Jag replikerade att det är ett kon-
stigt resonemang, att dom minst utvecklade 
länderna ska sätta ribban för vad som är 
möjligt i Sverige. Jag lyfte även att flera 
svenska företag redan använder sig av detta 
system, och att även internationella bolag 
(t.ex. eBay) verifierar sina användarkon-
ton. ”Well, it won’t happen” blev den korta 
slutrepliken.

Min uppfattning är att dom amerikan-
ska storföretagen i sin överstatlighet gör sig 

i praktiken onåbara, man tar ingen hänsyn 
till enskilda länders rättsväsenden och ger 
sig själva rätten att avgöra vilket ansvar 
man har för innehållet.

Företagen kommer inte att driva denna 
fråga själva, att införa krav på identifiering 
skulle minska antalet användare, att gran-
ska fler inlägg kostar pengar. Dessa frågor 
måste föras på en politisk nivå, och kraven 
på företagen måste bli tydligare. Detta är en 
fråga för hela samhället.

”PLATTAN” FINNS NU I VÅRa mobiltelefoner, 
och svenska narkotikaförsäljare fortsätter 
obehindrat att pumpa ut sina reklambud-
skap i kommentarsfälten på Facebook, 
Instagram, Tiktok och Snapchat.

HENRIK SVENSSON  
POLIS OCH LEDAMOT I RNS FÖRBUNDSSTYRELSE

FOTNOT:
 Efter att artikeln författades så har ett flertal 
saker hänt inom området. Elon Musk har köpt 
Twitter och förklarade i samband med detta 
att hans ambition är att alla användarkonton 
ska kunna verifieras, någon som förmodligen 
skulle få en stor inverkan på kriminaliteten.

Frågan om sociala mediers koppling till krimi-
nalitet har även väckts av FN-organet INCB 
som i en rapport uppmärksammar att ungas 
exponering mot drogreklam i sociala medier 
kan kopplas mot ett ökande missbruk.

INBLICK
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Fly-sök skydd-larma
I avsnitt 51 av Narkopodden tar vi upp ämnet skol- 
attacker och pågående dödligt våld, med Kim Norman, 
säkerhetsstrategi på Utbildningsförvaltningen Stockholm 
Stad.

Enligt senaste numret av lärarförbundets tidning 
Läraren saknas en övergripande kris- och bered-
skapsplan vid skolattacker. Det senaste halvåret har 
tre allvarliga skolattacker med dödligt våld inträffat i 
Sverige. Tidningen Lärarens omfattande granskning 
visar att få skolor är förberedda på en attack. Närmare 
sex av tio  kommuner saknar en övergripande kris- 
och beredskapsplan mot pågående dödligt våld för 
sina skolor och ännu färre har en plan över hur de bör 
arbeta förebyggande.

Lyssna på ett konstruktivt samtal med Kim Norman 
i Narkopodden där han informerar om hur skolor kan 
arbeta för att förebygga och minska risken för skador 
vid skolattacker. 

Drogtestskolor träffades i Skåne
Ett sextiotal gymnasieskolor runt om i landet har idag infört frivilliga slumpvisa drogtes-
ter. Elva av dessa finns i Region Skåne där också fler skolor planerar att införa detta. 
I april träffades skolledare, kuratorer och skolsköterskor från ett antal av dessa skolor 
för att utbyta erfarenheter.

Överlag är erfarenheterna positiva. Däremot skiljer sig förutsättningarna där mo-
dellen för drogtestningen får anpassas efter skolans och elevhälsoteamets storlek. 
I de flesta fall testas hela klasser, i andra delar av klasser. I något fall används extern 
provtagning då de egna elevhälsoresursrena är begränsade.

Genomgående är att drogtestning i dessa skolor är en del i en policy med flera 
olika insatser men där just drogtestningen är en mycket specifik insats som kräver ett 
genomtänkt arbete efter särskilda rutiner. Flera beskrev hur detta ökat medvetenheten 
och uppmärksamheten om det förebyggande arbetet både bland elever och personal.

I Skåne finns idag elva skolor som infört slumpvisa drogtester. I Region Skåne finns 
också data från tre folkhälsoenkäter, 2012, 2016 och 2021 där elevers drogvanor 
mätts. Möjligheten finns därför att kunna utvärdera effekterna av slumpvisa drogtester, 
ett arbete som också Narkotikafri Skola tagit initiativ till.

NARKOTIKAFRI SKOLA

Är din skola
narkotikafri?
– Vi ger dig råd, stöd och vägledning för att 

skapa en narkotikafri skola och en trygg 
arbetsmiljö för lärare och elever

Kontakta oss för mer information
info@rns.se    narkotikafriskola.se

TEXT: STAFFAN HÜBINETTE 
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LOKALT OCH RIKS

Under de dryga 50 år som RNS funnits 
till har en stor mängd dokument samlats i 
förbundets arkiv. Förutom styrelseprotokoll, 
verksamhetsberättelser och liknande finns där 
arbetsmaterial från alla de olika projekt RNS 
genomfört, brevkorrespondens med politiker 
och myndigheter med mera. En särskilt stor an-
del av arkivet utgörs av pressklipp från starten 
1969 och fram till i början av 2000-talet. RNS 
hade avtal med ett företag vars anställda läste 
igenom alla Sveriges dagstidningar och klippte 
ur artiklar som innehöll de sökord kunderna 
letade efter. Närmare hälften av arkivet utgörs 
av dessa pressklipp.

RNS-arkivet har hängt med i flyttlådor när 
förbundskansliet har bytt adress och hamnade 
till slut i en friggebod hemma hos mig. Inte den 
bästa miljön för ett arkiv av det här slaget och 

inte tillgängligt för någon. Under vintern har jag 
därför ägnat många timmar i garaget åt att gå 
igenom materialet och organiserat det enligt 
Riksarkivets specifikationer. 

Den 3 maj kunde vi efter en del korres-
pondens fram och tillbaka med Riksarkivet 
överlämna hela arkivet till dem i Täby norr om 
Stockholm. Där finns nu RNS arkiv omfattande 
åren 1969-2005 tillgängligt för journalister, fors-
kare och andra intresserade. Det verkar råda 
stor enighet i debatten om att RNS spelat stor 
roll för hur svensk narkotikapolitik har utformats, 
vad man än anser om färdriktningen. Den som 
vill tränga in i hur detta gick till kan nu vända sig 
till Riksarkivet för en djupdykning i dokumenten.

PER JOHANSSON 
FD GENERALSEKRETERARE RNS

Narkotikafrågan, medlemsavier och viss information skickas ut per post men 
framöver kommer det mesta av våra aktiviteter informeras via e-post och i 
Narkotikafrågan. Så vill du ta del av vår senaste information glöm inte bort att 
lämna din mejladress till oss via info@rns.se

Har vi rätt kontaktuppgifter till dig?

RNS arkiv överlämnat till Riksarkivet

Vi ses på Styrsö!
I Göteborg har en ny lokal arbetsgrupp 
rivstartat. Gruppen består bland annat 
av personer med anhörig-, åklagar-och 
förebyggarperspektiv. I mitten av maj hölls 
en samtalskväll i Biskopsgården och fler 
aktiviteter är redan inplanerade. 

Den 8 juni är du välkommen till en  
samtalskväll på Styrsö.
Tid och plats kl. 18-20 i Styrsöskola på 
Styrsö

Välkommen att träffa Göteborgsgruppen, 
andra medlemmar och lokala förmågor!

Stöd RNS genom att köpa en #drogkurage- 
påse! Påsen finns att beställa via info@rns.se  
för endast 100 kr. 
Du som värvar en medlem innan 1 juli får 
påsen i gåva!
 
Glad sommar!

FOTO: PER JOHANSSON

Viktoria Tryggvadottir Rolka berättar om sitt om sitt 
personliga och politiska engagemang i drogfrågan 
under samtalskvällen i Biskopsgården.
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